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Senhor Presidente:

Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 12 de Maio de 2025.

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 49/2025, que autoriza
a assinatura de acordo extrajudicial a ser firmado entre Municipio e o Sr. Jefferson
Ribas Bianchini, referente a por dano ocorrido em sua residéncia em razao de agéo

comissiva do Municipio.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal

limo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL
rresidente da Camara iviunicipai
Lapa - Pr.

Cordialmente

.= Assinado digitalmente por:

. iy DIEGO TIMBIRUSSU

(" " RIBAS:04222448990
12/05/2025 14:14:54
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~ PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
Al Q.; MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
“w%” DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 49, DE 12 DE MAIO DE 2025

Sumula: Autoriza a assinatura de acordo
extrajudicial a ser firmado entre Municipio e o Sr.

Jefferson Ribas Bianchini, referente a por dano
acorrido. em sua regidéncia em razin de acin

comissiva do Municipio.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
airibuigoes iegais, apresenia a consideragao da Camara iviunicipai o seguinie
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica autorizada a assinatura de acordo extrajudicial a ser
firmado entre Municipio e o Sr. Jefferson Ribas Bianchini, a fim de reparar os danos
decorrentes de incidente envolvendo sua residéncia, e a equipe de limpeza do
MUNICIPIO, no menor valor orgado.

Art. 2° - O acordo extrajudicial em anexo é parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), distribuidos na seguinte dotagdo
orgcamentaria, para pagamento do Acordo Extrajudicial:

11 Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e Transporte

11.02 Departamento Geral de Obras, Urbanismo, Planejamento

e Transporte

04.122.0011.2316 Aquisicdo de materiais, equipamentos e

despesas de custeio

1370: 3.3.90.93.00.00.000 - Indenizagbes e Restituigées R$ 1.900,00

TOTAL R$ 1.900,00

Art. 4° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serao utilizados o:

Excesso de Arrecadagao da fonte 0, conta n°® 31.236-3 R$ 1.900,00
1L R$ 1.900,00

Art. 5° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicago.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de Maio de 2025.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeita Municipal
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pREFE'TURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 49, DE 12 DE MAIO DE 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Creédito
Adicional Suplementar, até o limite de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais).

O presente Projeto de Lei que autoriza a assinatura de acordo
extrajudicial a ser firmado entre Municipio e o Sr. Jefferson Ribas Bianchini, a fim
de reparar os danos decorrentes de incidente envolvendo sua residéncia, no menor
valor orgado.

O acordo tem como finalidade promover a indenizacao ao Sr.
Jefferson Ribas Bianchini pelo MUNICIPIO, conforme Parecer n° 301/2025,
Processo Digital 7979/2025, a fim de reparar os danos decorrentes de incidente
envolvendo sua residéncia, e a equipe de limpeza do MUNICIPIO, no menor valor
orcado.

O menor valor orgado foi a quantia de R$ 1.900,00 que serd paga em
até 30 dias apos do Termo de Acordo Extrajudicial.

Os valores relativos a esta suplementagado, serdo efetivados pelo
Excesso de Arrecadagao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Certo de contar coa a colaboragao dos nobres Edis, integrantes dessa

Casa Legislativa, pede-se e espera-se aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de Maio de 2025.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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NA DATA DE 25 DE MARCO DE2025, OS COLABORADORES DO REGIME
SEMI ABERTO QUE PRESTAM SERVICO A PREFEITURA MUNICIPAT,
ESTAVAM REALIZANDO A ROCADA MANUAL SOB A FISCALIZACAO DO
FUNCIONARIO DOUGLAS AMORIN RODRIGUES.

NA RUA PROFESSOR RAIMUNDO NUNERO 105 EM FRENTE A CASA DO
SENHOR JEFFERSON RIBAS BIANCHINI .

EM QUANTO SERVICO ESTAVA SENDO REALIZADO, MESMO COM A TELA
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LAPA,16/04/2025
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= PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
% * MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
,‘_;gzéj# DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

MINUTA DE ACORDO EXTRAJUDICIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL N° 0000/2025

Aos dias do més de do ano de dois
mil e vinte e cinco, reuniram-se as PARTES abaixo qualificadas, para firmarem

o presente Acordo Extrajudicial nas condicdes que seguem:

| = O Municipio da Lapa, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ
n°® 76.020.452/0001-05, representada neste ato pelo Secretario Municipal de
Administracao, Sr. Carlos André Schaphauser Martins Silva, brasileiro,
(qualificar estado civil), inscrito no CPF sob o n° ;
portador da Cédula de ldentidade - RG n° , residente e
domiciliado na RUA: , Lapa - PR, ¢;

Il = (Notificante), (nacionalidade), (estado civil), inscrito no CPF sob o n°
0000000, portador da Ceédula de Identidade — RG n°® 0000000 SESP/PR,
residente e domiciliado na Rua (inserir nome da rua, numero € bairro), Lapa-
PR;

Considerando que a culpa pelo dano foi do MUNICIPIO;

Considerando que o custo para reparar os danos causados noftificante foi
orcado, no menor valor apresentado, em R$ 0000,00 (valor em extenso);

Firma-se o seguinte acordo:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente acordo tem como finalidade promover a indenizacdo de (nome do

Notificante) pelo MUNICIPIO, conforme Parecer Instrutério n° 000/2025, diante
do dano causado a residéncia do Notificante, localizada na Rua Professor

Prefeitura Municipal da Lapa - Procuradoria Geral do Municipio - Fones: (41) 3547-5032 - 3547-5095




- }l pREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
e MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
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Raimundo, n. 105, Lapa-PR, Matricula Imobiliaria n. 23.706, ocasionado pelas
atividades de limpeza urbana promovidas por este Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O MUNICIPIO pagara ao Notificante, o valor de R$ 0000,00 (valor por extenso),
a titulo de indenizacdo pelos danos suportados, pagos em até 30 dias da
publicacdo do projeto de lei pela Camara.

CLAUSULA TERCEIRA = DA QUITAGAO PLENA

O recehimentn do wvalor ectahelecido na. Claucula. Sequnda do. nrecente
ACORDO EXTRAJUDICIAL, importa em total quitacdo ao MUNICIPIO pelo
ressarcimento sobre danos causados a qualquer titulo para nada mais

reclamar, em juizo ou administrativamente.

CLAUSULA QUARTA - DA AUTORIZAGAO PELA CAMARA MUNICIPAL
O presente acordo somente produzira efeito apés sua autorizagao pela Camara
Municipal. através da abrovacao e publicacdo do proieto de lei.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

As PARTES elegem neste ato como unico competente para a solugdo de
auestdes ou de interpretacdes divergentes com base neste instrumenta aue.
amigavelmente, nao puderem resolver, o Foro da Justica Estadual, Comarca
de Lapa - PR, com expressa renuncia, por si € seus sucessores, de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e acordes, depois de lido e achado conforme, .

firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, que vai assinado por duas
testemunhas.

Lapa, de de 2025.

Prefeitura Municipal da Lapa - Procuradoria Geral do Municipio - Fones: (41) 3547-5032 - 3547-5095
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MUNICIPIO DA LAPA
CARLOS ANDRE SCHAPHAUSER MARTINS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

(NOME DO NOTIFICANTE)
PROPRIETARIO DO IMOVEL DANIFICADO

TESTEMUNHA 01 (NOME E CPF)

TESTEMUNHA 02 (NOME E CPF)

Prefeitura Municipal da Lapa - Procuradoria Geral do Municipio - Fones: (41) 3547-5032 - 3547-5095
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JEFERSON RIBAS BIANCHINI, brasileiro, casado, corretor de imoéveis,
portador da Cédula de Identidade RG n° 5.093.511-6 SESP/PR e no CPF/MF n©.
710.137.849-87, residente e domiciliado & Rua Professor Raimundo, n® 105, em

Lapa/PR., Fone: 41-99610-9799, vem com todo o respeito perante este respeitavel
instituto, expor e requerer o seguinte:

AN 2

4

S

Sou proprietdrio do Lote de Terreno Urbano, com &rea de 373,43m2.,
contendo uma casa em alvenaria, com frente para a Rua Professor Raimundo, n°
105, em Lapa/PR., conforme se vé da inclusa matricula n® 23.706 do CRI de
Lapa/PR.

Ocorre que, em data de 25/03/2025, quando estavam efetivando rogada,
com a Rogadeira a Gasolina, na Rua Professor Raimundo, em Lapa/PR., esquina com
a Capela Mortudria, Centro, em Lapa/PR., foi lancado uma pedra, vindo atingir o
VIDRO LATERAL DO PORTAOQ da minha residéncia, conforme fotos anexas.

Tal dano material, resultou num prejuizo de R$ 1.900,00 (um mil e
novecentos reais), conforme menor valor, constante dos documentos anexos.

Posto isto, requeiro a indenizagdo da referida importancia, por mim
desembolsada, cujo valor autorizo a depositar junto a conta corrente n° 38.271-0,
Agéncia 0725, do Banco do Sicredi, agéncia Lapa/PR., de minha titularidade.

Desde j& agradeco e fico a disposi¢do para maiores esclarecimentos -
Fone: 41-99610-9799.

Lapa, 01 de abril de 2.025.
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T JEFERSON RIBAS BIANCHINI
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CERTIDAQ DE

PROPRIEDADE “LIVRO NUMERO DOIS" : oA |
REGISTRO DE IMOVEIS RAL ,
Rua Bardo do Rio Brarnco, 1737 REGISTRO GE 1 '
OFICIAL: ey : I
ANTONIO CLARET BUENO }
gl Matricula N°...23.706 7

LAPA - PARANA

LW N 009, AGAQ: ]
URBANO, sob a denominagao de "LOTE N°.02", com a area de 373,43m? (trezentos e setenta e trés

lote 23; e finalmente nos fundos ao Norte em 13,00 metros, confrontando com o lote 03 Cujo lote
' acha-se localizado no lado IMPAR da Rua Professor Raimundo, na quadra entre as Ruas Amintas de
: Barros e Dona Otilia Cordeiro Marcassi, distando desta em 17,01 metros. Inscrito no Cadastro Fiscal
Municipal sob n°.01.02.018.0293.001. PROPRIETARIA:- URSA REFLORESTAMENTO E
INDUSTRIA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°.01.995.5607/0001-95,
com sede na localidade de Porteirinha, na cidade de Unistalda RS. REGISTRO ANTERIOR:- O
constante da matricula n°.23.561, ficha 01 do Livrg_n°.02 de Registro Geral, deste Oficio, e ainda,
Averbagéo n°.01, feita na referida matricu 7 O REFERIDQ E VERDADE E DOU FE. LAPA,PR, 30 DE
JANEIRO DE 2.009. O ESCREVENTE - (Mm (Divosnir Pierin Bill).

a
e

AV.01/23,706 - PROTOCOLO N°.86.546, DE 04/JANEIRO/2010 - ALTERAGAO DE RAZAO SOCIAL
DA PROPRIETARIA - Nos termos do requerimento feito a Este Oficio, firmado pelo representante da
proprietéria, Adrianc Zaiats (Sécio Gerente), acompanhado da Alterag&o Contratual de N° 09 (Nove)

Contrato Sccial, e Certidao Simplificada expedida em 21 de dezembro de 2009 pela Junta Comergial
do Estado do Ric Grande do Sul, devidamente confirmada por este Oficio, - Averba-se a ALTERACAO
da razdo social da proprietéria, Ursa Reflorestamento e Indastria Ltda, inscrita no CNPJ/MF
n°.01.995.507/0001 -95,- para URSA FLORESTAL LTDA., Pessoa Juridica de direito Privado, inscrita
no CNPJ/MF 01.995.507/0001 95, com séde a Av.Beiém n° 100, Bairro Pinheiro Machado, na cidade
de Santa Maria - RS, REFERIDO E VERDADE E DOU FE. LAPA,PR, 04 DE JANEIRO DE 2010 A
ESCREVENTE - %2 ~ (Eliana Bussmann Claret Bueno). Cota: AV.60,00 VRC
(R$.6,30).

R.02/23.706 - PROTOCOLO N°.96.044, DE 09/NOVEMBRO/2012: AQUISIGAO:- O lote da presente
matricula, foi pela proprietaria transmitido, como se registra. ADQUIRENTE:- MARILENE KNOPIK
{ IVACIUK, brasileira, administradora de empresas, nascida em 09/02/1988, portadora da CIRG
" J n°.9.758.702-7 SESP PR e CPF/MF n°.057.473.1 19-99, casada pelo regime da comunhao parcial de
! bens com THIAGO IVACIUK, em 06/05/2011, residente e domiciliada na Rua Eufrasio Cortes, 596,

rfepresentada no ato contratual por seu bastante procurador Marcio Rubens Knopika, brasileiro,
casado, técnico florestal, nascido em 17/09/1974, portador da CIRG n°.5.699.940-0 SESP PR e
CPFIMF n®.665.661.429-91, residente & domiciliado na Rua Luiza Simionato Stroparo, 1940, Irati PR_
TITULO:- Compra e venda, FORMA DO TITULO:- Escritura publica, lavrada em data de 05 de
outubro 2012, as fls.137/141 do Livro n°.0407-E, do Tabelionato desta cidade, mediante a Certidao
Negativa de Onus Reais e AcOes Reais e Pessoais Reipersecutérias; Certidao Negativa de Débitos
Relativos as Contribuigdes Previdenciarias e as de Terceiros (CND-INSS) sob n°.000712012-

19001507, emitida em 26/07/2012, valida até 22/01/2013, devidamente confirmada por este Oficio;
Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido

Certiddo Negativa de Débitos Municipais Certidées de Feitos Ajuizados em nome da outorgante
vendedora, expedidas pelo Oficio Distribuidor da Comarca de Porto Alegre RS e Distribuidor desta NE
Comarca; Justica Federal da 4* Regigo; Justica do Trabalho 4° Regido Distribuicdo dos feitos de Porto o =
Alegre RS; 9* Regido Distribuicao dos feitos de Araucéria PR. Foj Pago o ITBI na quantia de o8
R$.1.680,44 (sobre o valor de R$.67.217,40, por exigéncia do Fisco), conforme DAM/LAPA 5
n°.326/2012 acompanhada do comprovante de recolhimento, guia essa apresentada a este Oficio, =
conforme ficou consignado na escritura. VALOR:- R$.30.000,00 (trinta mil reais), com plena e geral
quitagdo. CONDIGOES:- Puro e simples. FUNREJUS - R$.60,00 (recothido na lavratura da escritura).

A DOI a SRF sera emitida por este Servico Registral. O REFERIDO E VERDADE ED F

Segue no verso |
; l

Presivéncia ¢a Repablica chumenm A§sinado Digitalmente
Y Cana IWAYR MACHADO
25003 de spumte wor. CPF: 44806868949 - 05/03/2020
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PR, 23 DE NOVEMBRO DE 2012. A ESCREVENTE: VMW (Michele Ramos
Augustinhak). Cota: Registro 4.312,00 VRC - R$.607,99. g

R.03/23.706 - PROTOCOLO N°.120.737 DE 17/FEVEREIR0/2020:- PERMUTA - O LOTE da
presente matricula, havido pelo R.02 retro e supra, foi pelos proprietarios permutado com os ora
adquirentes, como se registra. ADQUIRENTES:- MIRELLA SILVEIRA BIANCHINI, brasileira, do lar,
nascida em 24/12/1974, portadora da CIRG n°.2.789.210 SSP SC e CPF/MF n°.000.042.579-60, e
seu marido JEFFERSON RIBAS BIANCHINI, brasileiro, corretor de imoveis, nascido em 30/07/1972,
portador da CIRG n°.5.093.511-6 SSP PR e CPF/MF n°.710.137.849-87, casados pelo regime da
comunh&o universal de bens, em 05/10/1995, cujo pacto antenupcial acha-se registrado sob n°
17.659 no Livro n°.03 de Registro Auxiliar, deste Oficio, residentes e domiciliados na Rua Wetsphalen
678, Vila Magalhdes, Lapa PR. TRANSMITENTES:- MARILENE KNOPIK IVACIUK, brasileira,
administradora de empresas, nascida em 09/02/1988, portadora da CIRG n°.9.758.702-7 SESP PR e
CPF/MF n°.057.473.119-99, e seu marido THIAGO IVACIUK, brasileiro eletricista, nascido em
18/02/1985, portador da CIRG n°.9.626.741-0 SSP PR e CPF/MF n°.054.271.679-86, casados pelo
regime da comunhao parcial de bens, em 06/05/2011, residentes e domiciliados na Rua Eufrasio
Cortes 596, Lapa PR. TITULO:- Permuta. FORMA DO TiTULO-- Escritura Publica, lavrada em data
de 14/02/2020, as fls.128/132 do Livro n°.0536-E, do Tabelionato desta cidade, mediante a Certiddo
Negativa de Onus Reais, Acdes Reais e Pessoais Reipersecutérias; Certiddo Negativa Municipal
Imobilidria; consulta ao CNIB; declarado que os transmitentes ndo se acham vinculados como
empregadores ou produtores rurais & Previdéncia Social, e que a presente transagdo nao teve
intermediacdo de terceiros. Foi pago o IT8I na quantia de R$.7.500,00, conforme DAM/LAPA ne.
54/2020, constante da escritura. VALOR:- R$.300.000,00 (trezentos mil reais), estimado pelas partes
para todos os efeitos e fins de direito. CONDIGOES:- Puro e Simples. FUNREJUS - R$.600,00 e RS.
600,00 (recolhido na lavratura da escritura). Consulta a CNIB de todos os envolvidos no ato, Relatério
de Indisponibilidade Negativo, Cédigos Hash: 4dce.7401.818d.f61d.778¢.ba55.1765.aef4.4e11.550b9:
d3a4.e0dc.9719.2¢92.3a31.a6ae.6766.7732.2c8b.91 19,  dd53.e4b2.8534.edc5.c0a7.c46e.8¢H.chef.
5005.c097; 988e.bdfc.7f83.4922 8387 fed1.2b0e.f3ae. 1b5c. 1 A DOl e o SINTER serao emitidos
por este Servigo Registral a Receita Fe . ’Okml)j E VBRDADE E DOU FE. LAPA, PR, 04
DE MARCO DE 2020. O OFICIAL:-

4.312,00 VRC R$.832,22 - ISS R$.41,61 - FADEP R$.41 61 -8ELO R$.4,67.

(lwayr Machado). Cota: Registro .

réu A ”é" REGISTRO DE IMOVEIS )
RTIFI O a auteptl_cndade d_esta, PROPRIEDADE
\ como provinda de original arquivado
xS geslgsoreONG.
- O referido € verdade: dou fé.
— Lapa, 05 de margo de 2020 -
Iwayr Machado - Oficial - Certidao assinada digitalmente
Continua

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.cri.org.br/confirmaAutenticidade o CNS: 08.368-3
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Orcamento

Froponente: WESSLEY ALVES DF SOUZA

e R P T e e ]
Endereco: RUA PEDRO MENDES DE CAMARGO N© 575

CEP: 83.755_18>

Cidade/ Estado: LAPA-PR

Telefone: 41 99524-9323

CNPJ/CPF: 54.233266/00071 03

E-MAIL: WESSLEYALVES -22@ICLOUD.COM

Insc. Estadua!/Mun Mun.

IT.

{ UND. | [ VALOR , VALOR
= I ! UNITARIO
DESCRICAO I QUAN TOTAL
T,
01 | PECA DE VIDRO VD 10mm 2170 X 2030 ! PC f 01 R$ 2.650,00 |

(com instalago)
{

—
B
]

I R$ 2.650,00

|
|

* u

l

l

!

L L |
VALOR TOTAL ! R$2.650,00 |

J

LAPA- PR 26 DE MARGO DE 2025

Oncuimento Sccinado digitaimen -

4 o wesstevauves pe SOUZA
Sl L Data: 26/03/2025 16:19.01-0300

verifique em ntpsvatidar it ROy

WESSLEY ALVES DE sSouza
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VIDRAGARLA
VM

Exceléncia e Qualidade
VENICIUS MOREIRA DA CUNHA

Av. Caetano Munhoz da Rocha, 967 Centro — Lapa/PR
Fone: (41) 9 9829-9672 vidracariavm_@hotmail.com
CNPJ: 17.460.495/0001-34

4

Cliente: Jefferson Silveira Bianchini
Telefone: (41) 99871-6441
Enderego: Rua Prof.* Raimundo n° 105 - Centro — Lapa PR

ORCAMENTO:

01 - Vidro temperado verde 08 mm (REPOSICAQ)
Medida: 2145 x 2000
Valor R$ 1.900,00

Valor total RS 1.900,00

Lapa, 25 de marco de 2025










